expediente de contratación del servicio de limpieza de los Colegios 
Públicos de la localidad, el Centro de Educación de Personas Adultas 
“Medardo Muñiz” y la ciudad deportiva de Villanueva de la Serena, por 
un periodo de dos años, prorrogable por otros dos años más, con un 
valor estimado de un millón doscientos mil novecientos ochenta y cinco 
euros con cuatro céntimos (1.200.985,04); habiéndose determinado que 
la celebración del contrato resultaba necesaria por la insuficiencia de 
medios con que cuenta esta entidad para mantener dichas instalaciones 
en las debidas condiciones de limpieza e higiene, dando de esta forma 
cumplimiento a lo establecido en los artículos 28.1 y 116.1 y 4.e) de la

[...]

céntimos (6.803,98) de IVA, en total treinta y nueve mil doscientos tres 
euros con noventa y dos céntimos (39.203,92); constando en el 
expediente el resto de documentación que resulta preceptiva, además 
del justificante de haber constituido fianza del 5% del valor de tasación 
del bien, por un importe de mil seiscientos veinte (1.620) euros, según 
carta de pago de la tesorería municipal de 12 de marzo de 2025. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo establecido en el 

artículo 9.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, se encuentran excluidos de la citada ley los contratos de

[...]

treinta y dos mil trescientos noventa y nueve euros con noventa y cuatro 
céntimos (32.399,94), más seis mil ochocientos tres euros con noventa y 
ocho céntimos (6.803,98) de IVA, en total treinta y nueve mil doscientos 
tres euros con noventa y dos céntimos (39.203,92), del cual habrán de 
descontarse mil seiscientos veinte (1.620) euros correspondientes a la 
fianza prestada. 

Segundo. De conformidad con lo establecido en los artículos 113.1 
de la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del Patrimonio de las 

Administraciones Públicas, y 1.280 del Código Civil, se iniciarán los 
trámites para el otorgamiento de la escritura pública correspondiente,

[...]

total por las dos fincas setenta y ocho mil cuatrocientos siete euros con 
ochenta y seis céntimos (78.407,86), IVA incluido; constando en el 
expediente el resto de documentación que resulta preceptiva, además 
del justificante de haber constituido fianza del 5% del valor de tasación 
de los bienes, por un importe de tres mil doscientos cuarenta (3.240) 
euros, según carta de pago de la tesorería municipal de 4 de marzo de 
2025. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo establecido en el 

artículo 9.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, se encuentran excluidos de la citada ley los contratos de

[...]

de IVA, en total treinta y nueve mil doscientos tres euros con noventa y 
tres céntimos (39.203,93) cada una de ellas, en total por las dos fincas 
setenta y ocho mil cuatrocientos siete euros con ochenta y seis céntimos 
(78.407,86), IVA incluido, del cual habrán de descontarse tres mil 
doscientos cuarenta (3.240) euros correspondientes a la fianza prestada. 

Segundo. De conformidad con lo establecido en los artículos 113.1 

de la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del Patrimonio de las 
Administraciones Públicas, y 1.280 del Código Civil, se iniciarán los

[...]

Oficial de la Provincia nº 70, de 12 de abril siguiente, por unanimidad 
de los presentes, acuerda: 

Primero. Estimar la reclamación de responsabilidad patrimonial de 

la Administración formulada por GENERALI ESPAÑA, S.A. DE SEGUROS 
Y REASEGUROS, indemnizándole con la cantidad de mil trescientos 
treinta y un euros con seis céntimos (1.331,06). 

.Acta JGL: Exp:2025/2300 - acta JGL 18-03
-2025_PROTECCION DATOS

Código para validación: TQF4H-1MXZD-NNZSP
Página 37 de 80

El documento ha sido firmado por :
1.- BERNARDO GONZALO MATEO, Secretario General, de Ayuntamiento de Villanueva de la Serena.

[...]

A los efectos de hacer realidad los objetivos comunes previstos con 
anterioridad, suscriben el presente acuerdo de colaboración, conforme a las 
siguientes  

ESTIPULACIONES 

Primera. El Ayuntamiento de Villanueva de la Serena aportará al 
Instituto de Enseñanza Secundaria "Pedro de Valdivia" la cantidad de cuatro 
mil setecientos cincuenta (4.750) euros como contrapartida a los gastos 
estimados de luz y agua del pabellón polideportivo existente en dicho centro 
educativo. 

Segunda. La utilización de las instalaciones se realizará siempre fuera 
del horario lectivo del centro.  

Tercera.